Pagina

[=Ri=N--J--JL R ]

10

10
10
10

10

12
12

13
13

15
16

20

20
20
20
20

23

24
24

25
25

30
30

31

32
32

33
33

35

35
35
35
36
40
40
41
42
43
45
155
233
286
287
289
297
305
307
309
328
329
329
'330

330
331
331

1
I

et el b 4t

-

II
11
11

1I

hiss

bd
et bk bk el b el bt

v
I

<d<Z<de

Pk
b et ded b

II
i34
II

15
27
42
18
19
34
18

ERRATA

LA

PARS 1, GENESIS
Coloana Cap. Verset Rind

23 de sus
6 de sus
6 de sus
20 de sus

43 de jos
nota 1,

5 de sus
nota 1,

8 de sus
nota 2,

3 de jos
nota 2,

2 de jos
15 de sus
31 de jos
nota 3,
13 de jos
nota 3,
12 de jos
35 de jos
nota 5,

7 de jos

nota 6,

3 de jos
nota 7,

5 de jos
3 de sus
21 de jos
32 de sus
12 de sus
17 de sus
nota 2
34 de jos
nota 2
23 de jos
nota 3,

2 de sus
19 de sus
26 de jos
nota 4,

3 de sus
14 de sus
nota 1,

8 de sus
12 de jos
20 de sus
15 de jos
20 de jos

9 de jos

8 de jos
nota 1,

2

4 de sus
28 de sus
13 de jos
21 de sus
23 de sus

2 de sus
31 de sus

7 de jos

9 de sus
32 de jos
25 de jos
12 de sus
31 de jos
27 de jos
18 de sus
35 de jos
35 de jos
13 de jos

2 de sus

14 de sus
35 de jos
32.de jos
11 de jos

28 de jos
25 de sus
27 de sus

In loc de:

Nicolae
rezultatul
urmdtor !
1668
conciuzia

voievooul
rom&na
secolus

Maramur el
referea
seama

Contantin

ace le
tipirit-o

in
sedere a

unaniste
harazrdata
slavdana
aduce
le-au
spatarul

P. 157

nr.

Ibid.,
vremurilor

Trmellius
altsfel
foarte cu greu

copiat
1667—1668

Daniile
revistei
moldovean
l-am

pe

isi

pe

P.
Galieei
cace
cel
noao
cautind
iarte
pizmzui
copusul
ce
Tui
auzii
cauze,
expreimari
valoare
al
di ortosiotr
mariei
N Bucuresti
CI{TI)TOR1
hettheii
asemdana

7
{eseturd
a dinséis
Rahiliei
tinutul
Dar
d-eintii
Facea
atamii
.T. ARGHEZ],
Rugiciune),

Opere
auzul
Versuri

Se va citi :

Nicole

este rezultatul
urmator 2

1688

concluzia

voievodul
roméana
secolul

Maramures
refereau
sama

Constantin

acele
tiparit-o

in
sederea

umaniste
hazardata
slavona
aduse

li-au
spatariul

p. 163

ms.

Ibid., p. 165.
vremilor

Tremellius
altfel
ofoarte cu greu"

copiafé
1687—1688

Daniil
reviziei
moldovenesc
am

pre

is

pre

p. 103—104
Galileei

ca ce

celd
noo

citind
iaste
pizmui
copuzul

ce va

lor

auziiu
cauze.
exprimari
valoarea
ai
diortositor
maériei
Bucuresti
CI{TI)TORI
hetthein
asdmaina
sapte
tesdtura
adins eis,
Rahilei
tinutului
Doar
de-ntai
Zarea
atomii

(T. ARGHEZI,
Rugdciune,
Scrieri), 11, 1963,

_ p. 195).

Opere, 111,
azurul
Versuri, 11,

BDD-B788-15 © 1988 Editura Universititii ,,Alexandru Ioan Cuza”

Provided by Diacronia.ro for IP 216.73.216.110 (2026-02-12 18:25:47 t) St

T




Pagina Coloana Cap. Verset Rind
332 I 4—5 de sus
332 I 7 de sus

332 1 17 de sus
332 II 30 de jos
332 1I 25 de jos
332 II 24 de jos
332 II 23 de jos
332 I 20 de jos
333 I 1 de sus
335 I 17 de sus
335 II 5 de jos
337 I 28—29 de sus
338 s 15 de jos
338 I 14 de jos
342 I 24 de jos

. 342 I 21 de jos
342 IT 1 de sus
342 II 3 de sus
348 I 14 de sus
350 hig 33 de jos
353 hid 9 de jos
357 134 2 de sus
359 T 6 de sus
359 IF 7 de sus
359 II - 15 de jos
360 I 1 deé sus
360 I 11 de sus
360 . I 13 de sus
360 I 27 de sus
360 I 25 de jos
360 II 3 de sus
9—10 de jos
360 II 10 de sus
361 I 13 de jos
361 I 6 de sus
- 361 1T - 24 de sus
361 I 21 de jos
361 I 21 de jos
361 II 17 de jos
361 11 13 de jos
362 I 26 de jos
362 I 23 de jos
362 I 2 de jos
362 I 23 de jos
363 I 14 de sus
363 1 24 de sus
363 II 12 de sus
555 (CUPRINS) - -
555 13 de sus
555 14 de sus
9%5 15 de sus.

In loc de:

»Cu flori, cu fagi,
cu mere toati
Suie, azuriu, tul-
burdtoare, / Cu
gheare de petale
la miini si la pri-
vire*

fena

Acesta
sa-ntimplat
voi
Smujge-le
patima
pravaliri
bleestem
patriarhii
insolente
N. MANOLESCU

lumii
atunci
gind

taind
scari
orgoliului
flacdra
deschind
interior
reg
domnitori
damnitori
ele ment
intrara
gresala

cel mai mare
Ca

2... st md destepta;
intens
afirmativ

cf. nota 42
impedica.
gresald
normal
inserata

PO:

DPreciziri

nou

insereazi
eleoniste
méargérife
patriharh
subsol,

sacordotald
comuu

Texte . (transcrise
de 1. Caprosu)

Note

Comentari;

Indice _

BDD-B788-15 © 1988 Editura Universit:tii ,,Alexandru Ioan Cuza”
Provided by Diacronia.ro for IP 216.73.216.110 (2026-02-12 18:25:47 UTC)

Se va citi :

»Domnul insusi
tinjea de alt dor /

Si-1 zdmisli intr-o
fiptura smaltata, .

Cu flori, cu

fragi, cu mere toa-
ta ; / Suie, arzuie,

/ Tulburétoare,/Cu
gheare de petale

la miini si la pi-
ciore*.

fresca

Acesta
s-a-ntimplat

vrei

$i smulge-le

patime

prévalire

blestem

patriarhii

insolite

N. MANOLESCU.

MIHAT URSACH!I

humii .
atuncea

jind

taina

zari

a orgoliului

flacara

descind

in interior

rege

dregitori
demnitari
elemente

intrara

greseald (de doua
ori)

[10] cel mai mare
Ca

21... §i md desteptai
intens
afirmativa

cf. nota 42, g
Impiedice
greseald

nomad

inserata

PO.

preziceri

non

insereazi

elohiste

magarite

patriarh

subsol,

care ddinuie este

alineat nou, cons-

tituind o alta not3,
sacerdotala
comun

Texte (col. II—IV ,
transcrise de Inan
Caprosu ; text sta-
bilit de Vasile Ar-
vinte si Ioan Cap-
rosu; col. V (ver-
siunea  moderna)
de Marietta Ujica
(cap. 1—39), Mir-
cea Rosian (cap.

40—48) si Paul Mi«

ron (cap. 49--50).
Note (de Ioan .
Caprosu).
Comentarii (de
Marietta  Ujica :

-Cap. 1--39; ge

Mircea  Rosian ;
Cap. 40—48; Qe
Paul Miron : Cap.
49—50).

Indice (de Paul
Miron si Elsa ILi-
er).


http://www.tcpdf.org

