## ERRATA

LA

PARS I, GENESIS											
Pagina 7	Coloana	Cap.	Verse	-	În loc de:	Se va citi :					
7	I I			23 de sus 6 de sus	Nicolae rezultatul	Nicole					
8	. I			6 de sus	următor <sup>1</sup>	este rezultatul următor <sup>2</sup>					
9	1			20 de sus 43 de jos	1668 concîuzia	1688 concluzia					
10	1			nota 1,							
10	1			5 de sus nota 1,	voievooul	voievodul					
10	1			8 de sus nota 2,	románă	română					
				3 de jos nota 2,	secoluș	secolul					
10	YT			2 de jos	Maramur el	Maramureș					
10	II II			15 de sus 31 de jos	referea seamă	refereau samă					
10	II			nota 3,	_						
10	11			13 de jos nota 3,	Contantin	Constantin					
12	I			12 de jos 35 de jos	ace le tipîrit-o	acele tipărit-o					
12	II			nota 5,		_					
13	1			7 de jos nota 6,	in	în .					
13	I			3 de jos	ședere a	șederea					
				nota 7, 5 de jos	unaniste	umaniste					
15 16	I I			3 de sus 21 de jos	harazrdată slavănă	hazardată slavonă					
18 20	I I		•	32 de sus	aduce	aduse					
20	I		•	12 de sus 17 de sus	le-au spătarul	li-au spătariul					
20 20	I	•		nota 2	p. 157 nr.	p. 163 ms.					
20 20	II II			34 de jos nota 2	Ibid.	Ibid., p. 165.					
20	· II			23 de jos nota 3,	vremurilor	vremilor					
21	I			2 de sus	Trmellius altsfel	Tremellius altfel					
23	I			19 de sus 26 de jos	foarte cu greu	"foarte cu greu"					
23	, 11			nota 4, 3 de sus	copiat	copiată					
24 24	I II			14 de sus	1667—1668	1687—1688					
				nota 1, 8 de sus	Daniile	Daniil					
25 25	I II			12 de jos 20 de sus	revistei moldovean	reviziei moldovenesc					
26 30	II I			15 de jos	l-am pe	am pre					
30	I			20 de jos 9 de jos	își	îş					
30 31	1 11			8 de jos nota 1,	pe	pre					
32	1			2	p. Galieei	p. 103—104 Galileei					
32	Ι			4 de sus 28 de sus	căce	că ce .					
32 <b>33</b>	III			13 de jos 21 de sus	cel noao	celă noo					
33	111		١.	23 de sus	căutînd iarte	cătind					
34 35	I			2 de sus 31 de sus	pizmzui	iaste pizmui					
35 35	I II			7 de jos	copusul ce	copuzul ce va					
35	II			9 de sus 32 de jos	lui	lor					
35 36	II I		,	25 de jos 12 de sus	auzii cauze,	auziiu cauze.					
40 40	I I			31 de jos	expreimäri valoare	exprimări valoarea					
41	11			27 de jos 18 de sus	al	ai					
42 43	I I			35 de jos 35 de jos	di ortosiotr mariei	diortositor măriei					
45	Î			13 de jos	N București	București					
155 233	Ĭ	25	9	2 de sus	CI(TI)TORI hettheii	CI(TI)TORI hetthein					
286	11	41	15		asemăna	asămăna .					
287 289	$\overset{\mathbf{v}}{v}$	41 41	27 42		7 țesetură	şapte tesătură					
297 305	. V	43	18		a dinséis Rahiliei	adins eis; Rahilei					
307	v	46 46	19 34		ţinutul	ținutului					
309 328	V I	47	18	14 de sus	Dar d-eîntîi	Doar de-ntăi					
329	II	•		35 de jos	Făcea atamii	Zărea atomii					
329 ''330	I			32 de jos 11 de jos	"T. ARGHEZI,	(T. ARGHEZI,					
					Rugăciune),	Rugăciune, Scrieri), II, 1963,					
						p. 195).					
330				28 de jos	Opere	Opere, III,					
331 331	II .			25 de sus 27 de sus	auzul Versuri	azurul Versuri, II,					

Pagina	Coloana	Cap.	Verset	Rîno	in loc	de ·	C	••
332	I			de sus			Se va	
			1 -3	ue sus	"Cu flori, cu mere	cu fag	gi, "Domnu	ıl însuşi
					Suie, azu	riu. tu	ıl- Şi-l zăn	e alt dor / nisli intr-o
					burătoare, gheare de	. / C	li fánturá	smălțată,
. :	•				la miini ș	i la pr	le / Cu i- fragi cu	flori, cu mere toa-
					vire"	p.	tă 🗒 / Şı	lie, arzuie
							/ Tulbur	ătoare./Cıı
						-	gneare la mîini	de petale și la pi-
332	1		7 de	elle	fena		ciore".	4. za pr
332 332	I		17 de	sus	Acesta		frescă Acesta	
332	II		30 de 25 de	jos	sa-ntîmplat voi	t	s-a-ntim	plat
332 332	II		24 de	jos	Smulge-le		vrei Şi smulge	a_lo
332	II II		23 de	jos	patima		patime	
333 335	Ĩ		20 de 1 de	sus	prăvăliri bleestem		prävälire blestem	
335	II .		17 de	sus	patriarhii		patriarhi	l
337	I	28	5 de —29 de	jos sus	insolente N. MANOL	ESCII	insolite N. MANO	) recer
338	· 1					2500	MIHAI U	RSACHI
338	I		15 de 14 de	jos ios	lumii atunci		humii	
342 342	I .		24 de	os	gînd		atuncea jind	•
342	II		21 de j 1 de s	20	taină scări		taina	
342 348	I . II		3 de s	us	orgoliului		zări a orgoliul	tıi
350	II		14 de s 33 de j		flacăra deschind		flăcăra	
353 357	II		9 de j	os	interior		descind in interior	
359	II		2 de s 6 de s	US IIs	reg domnitori		rege	
359 359	II II		7 de si	ıs	domnitori		dregātori demnitari	
360	Ī		15 de jo 1 de su		ele ment		elemente	
360	Ι		11 de su		intrară greșală		întrară greșeală (	do dovă
360	I		13 de su	ıc	cal mai	_	Ori)	
360 360	I I		27 de su	ıs	cel mai mare Că		[10] cel mi	1i mare
	ıî		25 de jo 3 de su	S	2 și mă deș	teptai	21 și mă	deșteptai
360	II	9	10 de	jos	întens afirmativ		intens afirmativă	•
361	Ï		10 de su 13 de jo:	S	cf. nota 42		cf. nota 42,	9
361 - 361	I ·		6 de su	s	īmpedica greșală		împiedice greșeală	
361	$\mathbf{I}$		24 de su 21 de jos		normal		nomad	
	I I	:	21 de jos	•	inserata PO:		inserată PO.	
361 I	I	1	l7 de jos 13 de jos		precizări		preziceri	
	I. I	2	26 de jos		iou inserează		non .	
362	I		23 de jos 2 de jos	• (	eleoniste		inserează elohiste	
362 I 363	I I	2	3 de jos		nărgărițe Datriharh		māgārițe	
	<b>.</b>		l4 de su		subsol,		patriarh subsol.	
							care dăinui	e este
363	Ī	,	4 de su				alineat nou, tituind o alt	conc
363 555 (CUPRINS	[ <i>,</i>		2 de sus		acordotală omuu		sacerdotala	a nota,
	,				Texte (trans	crise	comun Texte (col. ]	T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
					de I. Caproși	1)	transcrise d	e Toan
	.* *						Caproșu ; te bilit de Vasi	Xt sta-
•							vinte și Ioar	Can-
		•			1.0		rosu ; col. V siunea moi	(ver-
					1.		de Marietta	Titică
	•						(cap. 1—39), cea Roșian	Mir-
555 :		٠:					40—48) si Pat	ıl Mi≟
		. 13	de sus	N	ote		ron (cap. 49	9—50).
555		1/	de sus	· .	Om om to!!		Caproşu).	Ioan
		7.5	uc sus	U	omentarii		Comentarii	(de
							Marietta ( Cap. 1—39	jică :
			•				Mircea Ro	sian ·
555						. 1	Cap. 40—48; Paul Miron:	de
555		. 15	de sus	In	dice		<del>1</del> 950).	
:		~0			77	<i>ו</i>	Indice (de Miron și Elsa	Paul
ı					•	ć	ler).	
		٠.						